
REGISTRO GENERALE N. 548 del 06/10/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 548 del 06/10/2020 

DETERMINAZIONE N. 310 del 03/10/2020 
PROPOSTA N. 695 del 02/10/2020 
 
OGGETTO: INCARICO ALL'AVV. UMBERTO GRELLA PER DIFESA RICORSO CONSIGLIO DI STATO 
 

VISTO l'atto del Sindaco n. 16 del 1.10.2020 di nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

  

  RICHIAMATI tutti i precedenti atti relativi a ricorsi al TAR  da parte della Associazione ----

OMISSIS--- avverso provvedimenti comunali in materia di PGT e agli incarichi conferiti all’avv. Umberto 

Grella per la difesa del Comune nella materia; 

   

 Considerato che il TAR LOMBARDIA ha emesso la sentenza n. 01108/2020 pubblicata il 
18.6.2020, con la quale dichiarava inammissibili i ricorsi n. 1782/19 e n. 2798/19, e dichiarava 
improcedibile il ricorso introduttivo n. 1784/19, dichiarando in parte inammissibile ed in paste 
respingendo il correlato ricorso per motivi aggiunti; 
 
 Vista la nota in data 11.9.2020 pervenuta al prot. n. 6063,con laquale l’avv. Grella, 
nell’imminenza del passaggio in giudicato della sentenza suddetta, chiedeva al Comune di 
trascrivere la suddetta dopo il 18.9.2020 e comunicava il residuo importo di onorari, spese e 
competenze quantificato a consuntivo in € 11.000,00 d impegnre e liquidare a favore dello stesso, 
già dedotti gli importi costituiti ed erogati nelle varie fasi del procedimento di difesa; 
 
 Dato atto che ----------------OMISSIS---------------, in data 15.09.2020 ha presentato ricorso in 
appello al Consiglio di Stato, con contestuale istanza ex art. 56 c.p.a., avverso la sentenza sopra 
richiamata, notificandola in pari data all’avv. Umberto Grella difensore del Comune nel primo 
grado di giudizio; 
 

 Richiamata pertanto  la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 in data 29.9.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale: 

-  si autorizzava il Sindaco a resistere al  ricorso in appello al Consiglio di Stato presentato dalla medesima 

Associazione  avverso la sentenza del TAR Lombardia;  

- si individuava, anche nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza, come espresso e 

ribadito nelle Linee Guida Anac del 24.10.2018, per il  conferimento dell’incarico di difesa legale, l’avv. 

Umberto Grella con Studio in Milano, dichiaratosi disponibile alle condizioni di cui al disciplinare ivi 

allegato, con domicilio presso lo Studio dell’avv. Guido Francesco Romanelli di Roma;  

 

 RITENUTO di doversi provvedere in merito, approvando il disciplinare del  suddetto professionista 

e le condizioni ivi riportate, come  trasmesso in data 24.9.2020 al prot. n. 6333, allegato; 

 

 RILEVATO che, trattandosi di incarico in procedimento di natura diversa, nell’ambito della stessa 

pratica, si può procedere all’incarico al medesimo legale, nel rispetto delle linee guida dell’ANAC in data 

24.10.2018, in materia di incarichi legali, nelle quali si ribadisce in tale caso il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia ed efficienza, come stabilito dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 548 del 06/10/2020 

 VISTO che, per tale ulteriore incarico, nel disciplinare  viene richiesto il compenso  per l’importo di 

€ 20.000,00, oltre  spese generali per il 15%, ed oltre Iva e contributo cassa;  

 

 DATO ATTO che, trattandosi di ricorso presso diverso Organo rispetto al precedente incarico, è 

stato acquisito  il CIG 762E96633; 

 

VISTA altresì la nota in data odierna prot. n. 6540, con la quale l’avv. Grella comunica di aver depositato la 

costituzione in giudizio del Comune e trasmette la notula per la costituzione del fondo spese; 

  

 RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 
procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e 
s.m.i.; 

 
RILEVATO che, ai sensi delle disposizioni contenute nell'art. 17-ter del DPR n. 633/72, aggiunto 

dalla Legge n. 190 del 23.12.2014 (di stabilità 2015), l'Iva indicata nelle fatture emesse  sugli acquisti di beni 
e servizi verrà trattenuta dal Comune e versata direttamente all'erario; 

 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 
- il parere preventivo di regolarità tecnica, attestante il controllo della regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, anche in relazione all'assunzione dell'impegno di spesa nel rispetto delle regole 
di finanza pubblica, è  reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui 
controlli interni;    

- il controllo di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
attraverso il rilascio  del parere di regolarità  contabile e del visto attestante  la copertura 
finanziaria; 

 
VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare, pe le motivazioni espresse in premessa, il disciplinare relativo all’incarico conferito all’avv. 
Umberto Grella per la difesa e patrocinio legale del Comune nell’ambito del ricorso in appello al Consiglio 
di Stato, presentato dall’Associazione ----OMISSIS--- avverso sentenza del TAR Lombardia a favore del 
Comune di Costa Masnaga, per la spesa complessiva di € 20.000,00 oltre spese al 15% contributo cassa e 
Iva per un totale di € 29.182,40, di cui € 10.213,84 a titolo di anticipazione, da liquidare a seguito di idonea 
fatturazione;; 

 
2. di impegnare altresì l’importo a saldo consuntivo delle competenze dovute ll’avv. Grella in relazione ai 
ricorsi di cui alla sentenza del TAR Lombardia sopra richiamata per la spesa complessiva di €11.000, oltre 
contributo cassa e Iva per  un totale di € 13.956,80; 
 
3. di impegnare conseguentemente  la somma complessiva di € 43.139,20  a favore di GRELLA UMBERTO -  
VIA CESARE BATTISTI 21 - 20122 MILANO MI - Codice Fiscale: GRLMRT66T20F704O -  Partita IVA: 

02383440969 CIG Z762E96633;   
  
4. di imputare la spesa alla missione 01, programma 02, titolo 1,  intervento 1010203,  capitolo 
2020/1058/2  denominato "ARBITRAGGI E CONSULENZE" del bilancio 2020,  
 

5.  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 147/bis e art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e del visto di 
copertura monetaria ; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 548 del 06/10/2020 

 
6.  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

Il Sindaco - Responsabile del Servizio 
         Sabina Panzeri 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 695 del 02/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PANZERI SABINA in data 
03/10/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 695 del 02/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1058 2 488 1 43.139,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 06/10/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 890 

 
Il 06/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 548 del 06/10/2020 con 
oggetto 
 
INCARICO ALL'AVV. UMBERTO GRELLA PER DIFESA RICORSO CONSIGLIO DI STATO 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PANZERI SABINA il 06/10/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


